ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

CNPJ: 22.953.681/0001-45
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 204/2023-GP
Dom Eliseu-PA  19 de dezembro de 2023

Homologa  a  Resolução  nº  006/2023-CME,  de
18  de  dezembro  de  2023,  que  normatiza  o
Calendário  Letivo  para  o  ano  2024  a  ser
cumprido pelas Escolas Públicas Municipais.

Gersilon Silva da Gama, Prefeito Municipal de Dom Eliseu, Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e com base no artigo 83, inciso IX da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica HOMOLOGADA a Resolução nº 006/2023-CME, de 18 de dezembro de 2023,
que  normatiza  o  Calendário  Letivo  para  o  ano  2024  a  ser  cumprido  pelas  Escolas
Públicas Municipais.

Art. 2º É parte integrante deste Decreto a Resolução 006/2023-CME, de 18 de dezembro de
2023.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, Estado do Pará, em 19 de dezembro de 2023.

GERSILON SILVA DA GAMA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 02, centro, Dom Eliseu/PA - CEP: 68.633-000 – gabinete@domeliseu.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

CNPJ: 22.953.681/0001-45
GABINETE DO PREFEITO

Anexo Único
Resolução nº 006/2023-CME                                 Dom Eliseu, 18 de dezembro de 2023.

Normatiza  o  Calendário  Letivo  para  o  ano
2024  a  ser  cumprido  pelas  Escolas  Públicas
Municipais.

 A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM ELISEU-
PA, no uso de suas  atribuições  legais  de acordo com a  Lei  9.394/96,  Lei  194/00-GP,  Lei
220/02-GP,  Resolução  021/2013-CME  e  decisão  da  Assembleia  Geral  em  sessão
extraordinária, realizada no dia 18 de dezembro do ano 2023, processo 011/23-CME e Parecer
Técnico 08/23-CME.

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Letivo Anual para o ano 2024 a ser cumprido pelas Escolas
Públicas Municipais de Dom Eliseu com 200 (duzentos) dias letivos e 800 (oitocentas) horas de
efetiva  atividade  escolar  nas  escolas  de ensino regular  e  1600 (mil  e  seiscentas)  horas nas
escolas de tempo integral.
Art. 2º O ano letivo 2024 inicia suas atividades no dia 29 de janeiro e término do primeiro
semestre no dia 28 de junho com férias de tinta dias no mês de julho e retorno às atividades do
segundo semestre no dia 31 de julho e término do segundo semestre e do ano letivo no dia 20
de dezembro do ano 2024.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga-se as disposições em
contrário.

Conselho Municipal de Educação de Dom Eliseu, 18 de dezembro de 2023.

Maria de Jesus dos Santos
Presidente do CME

DM – 163/2022

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 02, centro, Dom Eliseu/PA - CEP: 68.633-000 – gabinete@domeliseu.pa.gov.br

		2023-12-21T11:48:26-0300
	GERSILON SILVA DA GAMA:39433005287